

## ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: Materiale de construcție și articole conexe

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție Cererea Ofertei de Prețuri.

(tipul procedurii de achiziție)

\*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <http://antigrindina.md/achizitii.html>.

1. Denumirea autorității contractante: Serviciul Special pentru Influențe active Asupra Proceselor Hidrometeorologice.
2. IDNO: 1003600094438.
3. Adresa: MD-2043, mun. Chișinău, str. Grenoble 193.
4. Numărul de telefon/fax: 022 403-466; 022 403-412; fax: 022 769-535.
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: www.antigrindina.md.
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Serviciul Special pentru Influențe active Asupra Proceselor Hidrometeorologice este o instituție bugetară subordonată Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, abilitată cu funcții de organ național în domeniul influențelor active asupra proceselor meteorologice și altor procese geofizice.
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
1	2	3	4	5	6	7
<b>Lot 1. Materiale de construcție și articole conexe pentru sediul Serviciului Special, regiunea Centru</b>						
1.	44100000-1	nisip p/construcții (0,0-1,0 mm)	t	2,10	Certificat de înregistrare, certificat de calitate, data fabricării 2021-2022, pentru amestecuri uscate și materiale de finisare 2022 cu termen de garanție 1 an, pentru tâmplărie cu termen de garanție 5 ani	220583,00
2.		ciment metalurgic (M 400, saci 40kg)	kg	3000,00		
3.		fortan p/pereti (M50, 400*200*200)	buc	2500		
4.		fortan p/pereti (400*200*120)	buc	1200		
5.		caramida pline refractara p/cuptor (~250*120*65)	buc	60		

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)			
1	2	3	4	5	6	7			
6.	44100000-1	caramida pline (~250*120*65)	buc	500	Sau echivalentul bunurilor.				
7.		amestec uscat mortar (Rotband sau echivalent, saci 30kg)	kg	120,00					
8.		tencuiala pe baza de gips (Orizont sau echivalent, saci 30kg)	kg	120,00					
9.		glet de finisaj (Eurofin sau echivalent, saci 18kg)	kg	72,00					
10.		var calcic hidratat (saci 25kg)	kg	500,00					
11.		amorsă-grund (tip Betongrunt, 13.5kg)	l	13,50					
12.		chit FUGA (termorezistent +350°C)	kg	4,00					
13.		sare tehnica	kg	150,00					
14.		membrane bituminoase (Rubemast sau echivalent -asbagal/granule (PHK-350), 10m <sup>2</sup> )	m <sup>2</sup>	100,00					
15.		foaie de ardezie PROFNASTIL ПК-20 (0,5mm÷0,7mm)(culoarea si marimea trebuie să fie convenită)	m <sup>2</sup>	360,00					
16.		coamă / profnastil (culoarea si marimea trebuie să fie convenită)	m.l.	82,00					
17.		jgheab (culoarea si marimea trebuie să fie convenită)	m.l.	82,00					
18.		burlan (culoarea si marimea trebuie să fie convenită)	m.l.	61,00					
19.		carlig (fixarea) jgheab	buc	80					
20.		bratară (fixarea) burlan	buc	60					
21.		gruntovca p/metal sura (praimer) (2,7 l)	buc	3					
22.		amorsă-grund universală p/hidroemulsie	l	30					
23.			hidroemulsie acrilică pentru lucrări la exterior(14lit)	kg			42,00		
24.			hidroemulsie acrilică / lucrări interior (14 lit)	kg			112,00		
25.			silicon universal transparent (280 ml)	buc			4		
26.			spuma poliuretanică de montaj cu pai (750ml)	buc			60		
27.			vata minerală (5 cm)	m <sup>2</sup>			12,00		

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
1	2	3	4	5	6	7
28.		covoraș PVC - protecție pentru podea sub scaun (0,9÷1m*1,2÷1,5m)	buc	5		
29.		cherestea 50x100x6000	m <sup>3</sup>	0,120		
30.		cherestea 50x100x4000	m <sup>3</sup>	0,200		
31.		scîndura 30x100x6000	m <sup>3</sup>	0,756		
32.		scîndura 50x150x4000	m <sup>3</sup>	1,200		
33.		cornier 50x4	m.l.	4,00		
34.		plita cu două ochiuri /sobă (~700*400 H15*h9)	buc	1		
35.		ușița mare /sobă (топочная)	buc	1		
36.		ușița mică /sobă (поддувальная)	buc	1		
37.		ușița mică /sobă (150*150) (прочистная)	buc	4		
38.		gratar /sobă (300*260)	buc	2		
39.		gratar /sobă (400*200)	buc	3		
40.		cuie p/u construcției 50 mm	kg	1,00		
41.		cuie p/u construcției 70 mm	kg	10,00		
42.		cuie p/u construcției 80 mm	kg	1,00		
43.		cuie p/u construcției 100 mm	kg	15,00		
44.		cuie p/u construcției 120 mm	kg	1,00		
45.		diblu cu surub (6x30mm)	buc	300		
46.		șuruburi autoforant pentru acoperis - profnastil (5,5 x 100÷110mm)	buc	1950		
47.		perie (pensula) 50mm	buc	24		
48.		perie (pensula) 70mm	buc	41		
49.		rulou cu miner 25cm	buc	53		
50.		cada pentru vopsea (25cm)	buc	19		
51.		electrozi (d 3,0mm) (Monolith, sau echivalent)	kg	5,00		
52.		hîrtie abrazivă 100mm K 60÷100 (în sortiment)	m.l.	300,00		
53.		ferestre PVC cu deschidere dublă, inclusiv glafuri din mase plastice, pervazuri din aluminiu, plase anti insecte. Profil clas „A”, adâncime min 72 mm; număr de camere min 5	m <sup>2</sup>	15,42		

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
1	2	3	4	5	6	7
		camere; pachet de sticlă tip LOW-E (9 buc)				
54.		uși interne PVC cu accesorii (5 buc)	m <sup>2</sup>	7,73		
55.		uși externe PVC, une laterală cu construcție consolidată, rezistentă la temperaturi înalte și umiditate (1 buc)	m <sup>2</sup>	1,60		

**Lot 2. Materiale de construcție și articole conexe pentru sediul Serviciului Special, regiunea Nord**

56.	44100000-1	nisip p/construcții (0,0-1,0 mm)	t	10,00	Certificat de înregistrare, certificat de calitate, data fabricării 2021-2022, pentru amestecuri uscate și materiale de finisare 2022 cu termen de garanție 1 an, pentru tâmplărie cu termen de garanție 5 ani. Sau echivalentul bunurilor.	197917,00
57.		ciment metalurgic (M 400, saci 40kg)	kg	3000,00		
58.		piatra sparta	t	5,00		
59.		tencuiala pe baza de gips (Orizont sau echivalent, saci 30kg)	kg	300,00		
60.		glet de finisaj (Eurofin sau echivalent, saci 18kg)	kg	90,00		
61.		var calcic hidratat (saci 25kg)	kg	300,00		
62.		foaie de ardezie PROFNASTIL ПК-20 (0,5mm÷0,7mm) (culoarea și marimea trebuie să fie convenită)	m <sup>2</sup>	520,00		
63.		jgheab (culoarea și marimea trebuie să fie convenită)	m.l.	55,00		
64.		amorsă-grund universală p/hidroemulsie	l	20,00		
65.		hidroemulsie acrilică / lucrări interior (14 lit)	kg	56,00		
66.	spuma poliuretanică de montaj cu pai (750ml)	buc	15			
67.	chereștea 50x50x6000	m <sup>3</sup>	1,400			
68.	scândura 25x200x6000	m <sup>3</sup>	0,540			
69.	scândura 50x150x4000	m <sup>3</sup>	0,300			
70.	scândura 70x150x6000	m <sup>3</sup>	2,268			
71.	scândura 70x150x2000	m <sup>3</sup>	1,512			

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
1	2	3	4	5	6	7
72.		cuie p/u construcții 80 mm	kg	6,00		
73.		cuie p/u construcții 100 mm	kg	24,00		
74.		cuie p/u construcții 150 mm	kg	15,00		
75.		cuie p/u construcții 200 mm	kg	9,00		
76.		șuruburi autoforant pentru acoperis – profnastil (5,5 x 100÷110mm)	buc	3620		
77.		perie (pensula) 70mm	buc	5		
78.		perie (pensula) 100mm	buc	5		
79.		discuri / metal (22x180)	buc	10		
80.		ferestre PVC cu deschidere dublă, inclusiv glafuri din mase plastice, pervazuri din aluminiu, plase anti insecte. Profil clas „A”, adâncime min 72 mm; număr de camere min 5 camere; pachet de sticlă tip LOW-E (3 buc)	m <sup>2</sup>	6,20		
81.		uși externe PVC, une laterală cu construcție consolidată, rezistentă la temperaturi înalte și umiditate (2 buc)	m <sup>2</sup>	5,00		
<b>Valoarea estimativă totală</b>						<b>418500,00</b>

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. \_\_\_\_\_

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

- 1) Pentru un singur lot;
- 2) Pentru mai multe loturi;
- 3) Pentru toate loturile;
- 4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant \_\_\_\_\_

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: **nu se admite.**

(indicați se admite sau nu se admite)

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitată: Livrarea bunurilor se efectuează de către Vânzător în termen de 7 zile calendaristice, din data înregistrării contractului la Trezoreria Teritorială Chișinău.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022.

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu.  
(indicați da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): nu..  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Criteriile de calificare și de selecție (Descrierea criteriului/cerinței)	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	Specificații tehnice	Conform formularului din anexa nr. 22 la Documentația standard	Obligativiu
2.	Specificații de preț	Conform formularului din anexa nr. 23 la Documentația standard	Obligativiu
3.	Certificat de înregistrare / Declarația de înregistrare a întreprinderii	Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și a ștampilei ofertantului	Obligativiu
4.	Extrasul din Registrul de stat	Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și a ștampilei ofertantului	Obligativiu
5.	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	Original copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului - conform cerințelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).	Obligativiu
6.	Certificat de conformitate ce confirmă calitatea bunurilor - confirmat prin iscălitură și ștampila participantului	Original	Obligativiu
7.	Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020	Original	Obligativiu
8.	Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii Anexa nr.1 la Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 15.09.2021	Original	Obligativiu
9.	Documentul unic de achiziții european (DUAE)	Original	Obligativiu

17. Garanția pentru ofertă, după caz nu, cuantumul nu.
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: nu, cuantumul nu.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz nu este cazul
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): *Licitația electronică va fi în trei runde, cu durata conform Instrucțiunii SIA RSAP, pasul minim fiind de 0,1 din valoarea estimativă a lotului, conform mențiunilor în SIA RSAP.*
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică.
22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut pentru fiecare lot aparte.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] 10.00
  - pe: [data] 18 iulie 2022
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
*Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP*
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)  
*Ofertele întârziate vor fi respinse.*
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
*Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.*
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română.
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică.  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
*Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor*  
*Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;*  
*Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md*

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu este cazul.
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu este achiziție periodică.
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: nu a fost publicat.
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08 iulie 2022
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
- | Denumirea instrumentului electronic                              | Se va utiliza/accepta sau nu |
|------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare | Da                           |
| Sistemul de comenzi electronice                                  | Nu                           |
| Facturarea electronică                                           | Nu                           |
| Plățile electronice                                              | Nu                           |
38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu.  
(se specifică da sau nu)
39. Alte informații relevante: Metoda și condițiile de plată vor fi: achitarea plăților pentru bunurile livrate se efectuează în baza facturii fiscale, în termen de 10 zile bancare din data semnării acesteia de către ambele părți.

Conducătorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE

